
2022회계연도

가나유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.11)

(1차추경예산)

가나유치원



2022학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 36,635 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 2,861 0 0  

방과후과정지원금 2,861 0 0  

(성립전) (보조,목적)방과후 과

정 운영비 지원금
2,861,000원*1 = 2,861,000

일반운영보조금수입 33,774 0 0  

교육청보조금(일반운영) 33,774 0 0  

(성립전) 급식기구 구입비 2,000,000원*1 = 2,000,000

(성립전) (보조,목적)다꿈지원금 7,000,000원*1 = 7,000,000

(성립전) (보조,목적)코로나19 

대응 방역비
2,000,000원*1 = 2,000,000

(성립전) (보조,목적)코로나19 

신속항원검사키트분배작업비
360,000원*1 = 360,000

(성립전) (보조,목적)자율선택과

제운영비
2,662,000원*1 = 2,662,000

(성립전) (보조,목적)방역활동도

우미 인건비
11,690,000원*1 = 11,690,000

(성립전) (보조,목적)학내전산망

 구축 운영비
3,062,000원*1 = 3,062,000

(성립전) (보조,목적)한시적 운

영비 지원금
5,000,000원*1 = 5,000,000

수익자부담수입 0 1,680 0  

그밖의수익자부담수입 0 1,680 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 1,680 0  

(성립전) 시청자녀 지원금 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

행정활동수입 0 0 150  

그밖의행정활동수입 0 0 150  

그밖의행정활동수입 0 0 150  

(추경1회) 퇴직교원 정산보험료 4,880원+6,320원 = 12,000

(추경1회) 퇴직교원건강보험료반

환금
137,940원*1 = 138,000

전년도이월금수입 0 0 2,183  

전년도이월금수입 0 0 2,183  

순세계잉여금 0 0 2,183  

(성립전) 순세계잉여금 2,182,771원*1 = 2,183,000

세입합계 36,635 1,680 2,333 세입 총 합계 40,648
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인건비 12,050 0 0 12,050    

그밖의인건비 12,050 0 0 12,050    

그밖의인건비 12,050 0 0 12,050    

(성립전) (보조금및지원금) (보조,목

적)코로나19 신속항원검사키트 분배작

업비
360,000원*1 =   360,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조,목

적)방역활동도우미 인건비
11,690,000원*1 =   11,690,000

운영비 20,451 1,680 2,183 24,314    

관리운영비 20,451 1,680 2,183 24,314    

수용비 19,724 1,680 0 21,404    

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조,목적)다꿈지원금
7,000,000원*1 =   7,000,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조,목

적)코로나19 대응 방역비
2,000,000원*1 =   2,000,000

(성립전) (보조금및지원금) 

자율선택과제 운영비
2,662,000원*1 =   2,662,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조,목

적)학내전산망 구축 운영비
3,062,000원*1 =   3,062,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조,목

적)한시적 운영비 지원금
5,000,000원*1 =   5,000,000

(성립전) (수익자부담금) 시

청자녀 지원금
140,000원*1명*12월 =   1,680,000

수수료및제세공과금 727 0 0 727    

(추경1회) (보조금및지원금)

 차량보험료
726,150원*1 =   727,000

그밖의관리운영비 0 0 2,183 2,183    

(성립전) (그밖의수입) 기타

수용비
1,182,771원*1 =   1,183,000

(성립전) (그밖의수입) 비품

구입
1,000,000원*1 =   1,000,000

선택적교육활동비 2,134 0 0 2,134    

방과후교육활동비 2,861 0 0 2,861    

방과후교육돌봄비 2,861 0 0 2,861    

(성립전) (보조금및지원금) (보조,목

적)방과후 과정 운영비 지원금
2,861,000원*1 =   2,861,000

그밖의교육활동비 -727 0 0 -727    

통학차량이용비 -727 0 0 -727    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량 유지 및 수리비
-727,000원*1 =   -727,000

시설설비비품비 2,000 0 0 2,000    

설비비품비 2,000 0 0 2,000    
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취득비 2,000 0 0 2,000    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)급식 기구 구입비
2,000,000원*1 =   2,000,000

잡지출 0 0 150 150    

잡지출 0 0 150 150    

잡지출 0 0 150 150    

(추경1회) (그밖의수입) 퇴

직교원 정산보험료
4,880원+6,320원 =   12,000

(추경1회) (그밖의수입) 퇴

직교원 건강보험료 반환금
137,940원*1 =   138,000

세출합계 36,635 1,680 2,333 40,648
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